
Cod. Delib: GZY10736VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 85 del 17/07/2023

        Oggetto:
        PROGRAMMA  TRIENNALE   DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023-2025  DELLA  CITTA'  DI
COSENZA - ADOZIONE

        L'anno duemilaventitre, il  giorno diciassette del mese di luglio, a partire dalle ore
17.15,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10736VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  104/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO  CHE  l'art.  37,  "Programmazione  dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi",  del

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 

in  G.U.  n.  77  del  31  marzo  2023  -  S.O.  n.  12,  prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  

adottino  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici,  di  singolo  importo  superiore  a  150.000

euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti  programmatori  ed  in

coerenza con il bilancio;

RICHIAMATO il  citato  articolo  37,  che  reca:  <<1.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti:  a)

adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con

il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i

principi  contabili;  b)  approvano  l’elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima

annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione

o  nel  bilancio  o  comunque  disponibile.  2.  Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi

aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  realizzare  tramite

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia

di  cui  all’articolo  50,  comma  1,  lettera  a).  I  lavori  di  importo  pari  o  superiore  alla  soglia  di

rilevanza  europea  di  cui  all’articolo  14,  comma  1,  lettera  a),  sono  inseriti  nell’elenco  triennale

dopo  l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e  nell’elenco

annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di

manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco

triennale  anche  in  assenza  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali.  I  lavori,

servizi  e  forniture  da  realizzare  in  amministrazione  diretta  non  sono  inseriti  nella

programmazione. 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti

annuali indicano gli  acquisti  di  importo stimato pari o superiore alla soglia di cui  all’articolo 50,

comma 1, lettera b). 4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati

sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 5. Il presente articolo non

si  applica  alla  pianificazione  delle  attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di

committenza.  6.  Con  l’allegato  I.5  sono  definiti:  a)  gli  schemi  tipo,  gli  ordini  di  priorità  degli

interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori

programmati e  non avviati,  e  la  specificazione  delle  fonti  di  finanziamento;  b)  le  condizioni  che

consentono  di  modificare  la  programmazione  e  di  realizzare  un  intervento  o  procedere  a  un

acquisto  non  previsto  nell'elenco  annuale;  c)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione

dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti

e  gli  enti  concedenti  possono  delegare  le  attività.  7.  In  sede  di  prima  applicazione  del  codice,

l’allegato  I.5  è  abrogato  a  decorrere  dalla  data  di  entrata  in  vigore  di  un  corrispondente

regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e



Cod. Delib: GZY10736VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo

sviluppo  sostenibile  (CIPESS),  d'intesa  con  la  Conferenza  unificata,  che  lo  sostituisce

integralmente anche in qualità di allegato al codice.>>

PRESO ATTO  CHE il  Direttore  del  “Settore  13°  -  Programmazione,  Risorse  Finanziarie,  Bilancio,

società Partecipate”, ha predisposto lo schema del Programma Triennale per gli anni 2023-2025

 ed elenco annuale anno 2023 dei lavori pubblici, di importo superiore ad € 150.000,00;

ESAMINATO il  predetto  schema di  Programma Triennale  dei  Lavori   Pubblici   da   realizzare  nel

triennio  2023-2024,  redatto,  in  conformità  allo  schema  tipo  sopra  citato  dal  Direttore  del

“Settore  13°  -  Programmazione,  Risorse  Finanziarie,  Bilancio,  società  Partecipate”,  che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici  per

gli  anni  2023-2025   ed  elenco  annuale  2023,  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte

integrante e sostanziale;

PRESO ATTO degli elaborati  predisposti  dal “Settore 13° - Programmazione,  Risorse Finanziarie,

Bilancio,  società Partecipate”,  redatti  ai  sensi  del  citato  DM 16 gennaio 2018, n.  14,  quali  parti

integranti ed essenziali del presente atto:

-Scheda A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal  programma,

articolate per annualità e fonte di finanziamento;

-Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

-Scheda  C:  elenco  degli  immobili  disponibili  di  cui  gli  articoli  21,  comma  5,  e  191  del  Decreto

Legislativo  n.  50/2016  e  ss.  mm.  ii,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza

dell’interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;

-Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro

individuazione;

-Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per

la loro individuazione;

-Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma

3 dell'articolo 5 del DM 14/2018;

RITENUTI  i  contenuti  dei  suddetti  schemi  e  prospetti  rispondenti  alle  prioritarie  esigenze

dell'Amministrazione comunale;

DATO ATTO che il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2023-2025  oggetto  della  proposta  è

stato redatto in coerenza con l'approvando bilancio di previsione 2023-2025;

Si propone alla Giunta di deliberare

1.che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di adottare, ai sensi dell'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi

" del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici, in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, il Programma Triennale dei

lavori  pubblici  2023-2025  ed  il  relativo  elenco  annuale  per  il  2023,  come  proposto  dal

direttore  del  “Settore  13°  -  Programmazione,  Risorse  Finanziarie,  Bilancio,  società



Cod. Delib: GZY10736VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Partecipate”,  e,  di  conseguenza,  di  approvare  i  documenti  programmatori,  per  come

elencati in premessa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di

seguito indicati:

-Scheda  A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

-Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

-Scheda C: elenco degli immobili disponibili;

-Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per

la loro individuazione;

-Scheda  E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi

essenziali per la loro individuazione;

-Scheda F: elenco dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco annuale  nei  casi  previsti  dal

comma 3 dell'articolo 5 del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

3.di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata

sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dall’art.  5,

comma 5, del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

4.di dare atto che i responsabili unici dei procedimenti  dei lavori in argomento sono indicati

nelle suddette schede D ed E.

5.di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4 ai sensi D.lgs 267/2000.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/07/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Visto il parere tecnico amministrativo;
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i. (T.U.O.E.L.).

               

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/07/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle



Cod. Delib: GZY10736VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di adottare, ai sensi dell'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi

" del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici, in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, il Programma Triennale dei

lavori  pubblici  2023-2025  ed  il  relativo  elenco  annuale  per  il  2023,  come  proposto  dal

direttore  del  “Settore  13°  -  Programmazione,  Risorse  Finanziarie,  Bilancio,  società

Partecipate”,  e,  di  conseguenza,  di  approvare  i  documenti  programmatori,  per  come

elencati in premessa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di

seguito indicati:

-Scheda  A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

-Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

-Scheda C: elenco degli immobili disponibili;

-Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per

la loro individuazione;

-Scheda  E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi

essenziali per la loro individuazione;

-Scheda F: elenco dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco annuale  nei  casi  previsti  dal

comma 3 dell'articolo 5 del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

3.di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata

sul  sito  istituzionale  di  questo  Comune,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dall’art.  5,

comma 5, del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

4.di dare atto che i responsabili unici dei procedimenti  dei lavori in argomento sono indicati

nelle suddette schede D ed E.

5.di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4 ai sensi D.lgs 267/2000.

.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10736VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  20/07/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 20/07/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai  sensi  di  legge dopo il  decimo giorno
dalla sua pubblicazione.

Il Segretario Generale

Cosenza __________ .

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


